Razem tworzą dający do myślenia, niewyeksploatowa-
ny badawczo przez filologów wątek.

U Mickiewicza nazwisko Smitha w sposób bezpośredni pojawia się ledwie
trzykrotnie. Po raz pierwszy w liście do Józefa Jeżowskiego pisanym z Kowna
18/30 października 1819 roku. Co znamienne, Smith pojawia się u niego po ukoń-
czeniu studiów i rozpoczęciu pracy nauczyciela. Jak pamiętamy, kowieński etap
belferki w prowincjonalnej szkole32 bardzo ciążył Mickiewiczowi, ale i wiele go

31 Zob. M. Handelsman, Joachim Lelewel: próba charakterystyki twórczości, „Przegląd Historycz-
ny” 1937/1938, nr 1; D.

W tym czasie na kontynencie rządziło już Święte Przymierze,
krystalizował się ład po kongresie wiedeńskim (1815). Poza wszystkim Smith
uosabiał wtedy dla młodych wilnian, jak mniemamy, nowoczesność, i to tę nowo-
czesność romantyczną, XIX-wieczną.

Po raz kolejny Adam Smith pojawi się u Mickiewicza w liście pisanym z Kow-
na 23 maja/4 czerwca 1821 roku. Młody poeta śle Janowi Czeczotowi, kolejnemu
przyjacielowi-filomacie, informację o tym, że oddał już pożyczony w czasie, gdy
był chory, tom pism Smitha. Miałby go więc u siebie przynajmniej od październi-
ka 1819 do roku 1821. Trudno wątpić, że w tak długim okresie przeczytał dzieło.

Przeminęła choroba, znalazł się apetyt i dobry humor47.

45 Tamże, s. 1 i s. 298–299.
46 Charewicz to zapewne ziemianin, ojciec ucznia Mickiewicza – Apolinarego Charewicza.
47 A. Mickiewicz, List do Jana Czeczota, [Kowno, 23 maja / 4 czerwca 1821], w: A. Mickiewicz,

Dzieła, wyd. cyt., t. XIV, s. 191, podkr. moje – J. Ł.
Dodajmy, że czytelnika Smitha trapiły wtedy kłopoty finansowe: „Kasa moja jak zawsze

ciasna, pensji za kilka miesięcy wziąć nie mogłem, bo wizytator jeszcze nie był (...).

Say, którego
„skrót” idei wydano w Warszawie w 1815 roku, będzie jeszcze długo towarzyszył
intelektualnie Mickiewiczowi, powracając w jego refleksji z I i II kursu Literatury
słowiańskiej.

W kolejnym liście z 6/18 października 1819 roku Malewski tak pisze do Mic-
kiewicza: „Do Eneidy i innych ksiąg przyłączam ci tom 1 Smitha, może ci będzie
przydatny, może z niego coś dobędziesz, ale nie trzymaj książek tak długo”62. Lecz
przecież Smitha Mickiewicz miał już od Jeżowskiego w przekładzie i skrócie Zno-
ski? Może więc tym razem chodzi o 1 tom jakiejś innej edycji samego Smitha,
wydanego po angielsku lub w przekładzie niemieckim, francuskim?

59 List J. Jeżowskiego do A. Mickiewicza, Wilno, 19 listopada / 1 grudnia 1819, w: Listy do Adama
Mickiewicza, oprac. M. Dernałowicz, E. Jaworska, W. Kordaczuk, J. Krauze-Karpińska, red.
E. Jaworska, M. Prussak, t. 2: Danton-Jeżewski, Warszawa 2014, s. 601, podkr. moje – J. Ł.

60 List do F. Malewskiego do A. Mickiewicza, [Wilno] 28września / 10 października – 29 września
2 11 października 1819, w: Listy do Adama Mickiewicza, t.

1–2, przeł.
D. A. J. Dzierożyński, Warszawa 1821; tegoż, Traktat o ekonomii politycznej czyli Prosty wykład
sposobu, w jaki się tworzą, rozdzielają i spożywają bogactwa, przeł. W. Giełżyński i S. Czernec-
ki, Warszawa 1960.

62 List do F. Malewskiego do A. Mickiewicza, [Wilno], 6/18 października [1819], w: Listy do...,
t. 3, s. 367.

W tym samym liście zaniepokojony zapytuje Mickiewi-
cza: „Smitha kiedy odeszlesz?”65.

W październiku 1820 r. Malewski pisze krótko, lecz zdecydowanie: „Smitha
odsyłaj”66. Jeszcze raz z listu Franciszka do Adama z 2/14 maja 1821 r. dowiaduje-
my się, że Mickiewicz nie oddał mu „tajemniczego” Smitha: „Smitha odsyłaj, bo
mię Chreptowicz67 nagli (…)”68. Jeśli chodzi tu o Adama Chreptowicza ze Szczors,
to oznaczałoby to, iż tom Smitha mógł zostać pożyczony Mickiewiczowi z biblio-
teki majątku Chreptowiczów.

Inspiracje rodzącej się wtedy
nowoczesnej myśli ekonomicznej, przekazane na Uniwersytecie Wileńskim, szły
u Mickiewicza i jego towarzyszy w różne strony: ekonomii, filozofii, estetyki, ety-
ki, antropologii, inżynierii. Smith, szkoccy filozofowie, pisarze angielscy i szkoccy
uosabiali to, co nowe, to, co zmienia świat.

63 List F. Malewskiego do A. Mickiewicza, [Wilno, 2/14 maja 1821], w: Listy do..., t. 3., s. 553.
64 List F. Malewskiego do A. Mickiewicza, [Wilno], 17/29 listopada 1820, w: Listy do..., t. 3, s. 500.
65 Tamże, s. 500–501.
66 List F. Malewskiego do A. Mickiewicza, [Wilno, 3/15 października 1820], w: Listy do…, t. 3,

s. 485.
67 Chreptowicz – zapewne Adam Chreptowicz, właściciel majątku w Szczorsach, gdzie bywali

Mickiewicz i F. Malewski.
68 List F. Malewskiego do A. Mickiewicza, [Wilno], 3/15 października 1820], w: Listy do..., t. 3,

s. 553.
69 List I. Domeyki do A. Mickiewicza, Coquimbo, 1 listopada 1838, w: Listy do..., t. 2, s. 94.